
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio programmazione e controllo 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 481/2012 
 

 
 
OGGETTO: INCARICO PER PROSECUZIONE ATTIVITA’ FORMATIVA RIVOLTA AI 

DIRIGENTI DELL’ENTE. IMPEGNO DELLA SPESA 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24.04.2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2012, nonché per il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi dello stesso; 

 
 Premesso che: 
- da qualche anno il comune di Casalecchio di Reno è impegnato in un processo di modernizzazione 
che ha richiesto la necessità di una formazione specifica a supporto delle figure apicali nello 
sviluppare maggiormente le competenze di ruolo; 
 
- l’Amministrazione intende proseguire il percorso formativo, che coinvolgerà in particolare il top 
management nel biennio 2012 – 2014, e pertanto, per garantire continuità e coerenza formativa con 
altri interventi messi in atto negli anni scorsi, ha richiesto un’offerta specifica alla soc. Emme Delta 
Consulting s.r.l. di Modena; 
 
 Considerato che la proposta pervenuta (prot. Gen. N. 31453) prevede un primo modulo così 
articolato: 
- Periodo da dicembre 2012 a gennaio/marzo 2014; 
- tre incontri di circa 2 ore per ciascun dirigente dove affrontare il tema della leadership, con lo 
sviluppo di un piano e la successiva verifica dei risultati ottenuti. 
- Costo complessivo € 3.500,00. 
 
 Precisato che l’Amministrazione, nell’approvare tale intervento, si riserva di definire nel 
corso dei mesi successivi e nell’ambito di una pianificazione formativa organica, un percorso 
ulteriore, più ampio, e dettagliarne i contenuti e i passaggi; 
 
 Inteso impegnare per l’anno 2012 la somma di € 3.500,00 relativa al costo del primo modulo 
destinato ai dirigenti;  
 



 Visti: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la prosecuzione del percorso formativo dedicato ai dirigenti del Comune di 
Casalecchio di Reno, nei termini e nelle modalità descritte in premessa e nella proposta che 
si allega e diventa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di affidare l’incarico di formazione alla Società Emme Delta Consulting s.r.l. di Modena per 

la somma di € 3.500,00, (IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge n. 537/93) 
relativa al costo del primo modulo del progetto; 

 
3) di impegnare la somma di € 3.500,00 al cap. 109/2 “Formazione e sviluppo organizzativo” 

cod. SIOPE 1309, cod. bil 1.01.02.03 del bilancio 2012, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
4) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
5) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
Lì 07/12/2012 
 IL DIRETTORE GENERALE 

      (Dott.ssa Raffaella Galliani) 
 

         (Sottoscritto digitalmente  
      ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 


